0 1 0

三自然资办〔2024〕18 号

三亚市自然资源和规划局
关于进一步加强矿业权管理相关工作的通知

局机关各科室、各下属单位、各分局:

根据《自然资源部关于印发矿业权出让交易规则的通

知》（自然资规〔2023〕1号）、《海南省自然资源和规划厅关

于印发〈海南省矿产资源总体规划（2021—2025年）〉的通

知》（琼自然资保〔2023〕14号）、《海南省自然资源和规划

厅关于推进净采矿权出让工作的通知》（琼自然资勘〔2021〕

417号）及《海南省自然资源和规划厅关于印发海南省矿产

资源开发治理监管突出问题专项整治工作实施方案的通知》

（琼自然资勘〔2022〕439号）等有关规定要求，进一步加

强矿业权管理工作，现就有关事项通知如下:

0 2 0

一、规范采矿权出让公示公告工作

（一）以拍卖、挂牌方式出让矿业权的应当在下列平台

同时发布出让公告

1.自然资源部门户网站;

2.三亚市自然资源和规划局门户网站;

3.交易平台网站、交易大厅;

4.有必要采取的其他方式。

（二）出让公告应当包括以下内容

1.出让人和交易平台的名称、住所;

2.拟出让矿业权的简要情况，包括项目名称、矿种、地

理位置、拐点范围坐标、面积、资源储量 （勘查工作程度）、

开采标高、拟出让年限、资源开发利用情况、多目标管理、

开发全过程的动态管理要求，以及土地复垦、矿山地质环境

保护与治理恢复;

3.法律、法规、政策文件规定的投标人或者竞买人的资

质条件;

4.投标人或者竞买人需具备的与勘查开采相匹配的资

金实力等要求;

5.出让方式及交易的时间、地点;

6.获取拍卖、挂牌文件的途径和申请报名的起止时间及

方式;

7.确定中标人、竞得人的标准和方法;

8.风险提示;

9.对交易矿业权异议的处理方式;

0 3 0

10.违约责任、公共资源交易领域失信联合惩戒相关提

示;

11.需要公告的其他内容。

（三）以拍卖、挂牌方式出让矿业权的应当在下列平台

同时将成交结果进行公示

1.自然资源部门户网站;

2.三亚市自然资源和规划局门户网站;

3.交易平台网站、交易大厅;

4.有必要采取的其他方式。

（四）成交结果公示的主要内容包括

1.中标人或者竞得人的名称、住所;

2.成交时间、地点;

3.中标或者竞得的勘查区块、面积、开采范围的简要情

况;

4.矿业权成交价格;

5.申请办理矿业权登记的时限;

6.对公示内容提出异议的方式及途径;

7.应当公示的其他内容。

二、加强矿业权监督管理工作

（一）加强绿色矿山建设

一是新立采矿权出让合同中必须明确绿色矿山建设相

关要求及违约责任；二是指导新建矿山严格按照绿色矿山标

准要求进行矿山规划、设计、建设和运营管理，所编制的开

发利用与保护修复方案，应包含绿色矿山建设专章；三是将

0 4 0

绿色矿山建设纳入到矿山开发与治理的全过程，同步建设同

步推进。2024年底前，督导 2个新建未采矿山完善相关手续，

投产后 1年内建成绿色矿山。2025年底前，督导不符合绿色

矿山要求的生产矿山依法依规退出。

（二）强化源头管控，严格落实“三合一”方案

强化源头管控，严格落实矿山开发利用方案、地质环境

治理恢复方案、土地复垦方案同时编制、同时审查、同时实

施的“三同时”制度，提高方案编制要求，严格方案审查，落

实方案公示制度，接受社会监督。确保拟出让矿山不涉及自

然保护地、生态保护红线、永久基本农田、I级保护林地等

禁止开采情形，尽量避让 II级保护林地、耕地。

（三）加强开采过程监管

加强矿山开采过程监管，加大动态监测和联合督查力

度，要求生产矿山安装 AI 视频监控设施设备，并接入海南

省矿产资源“天空地内”开发监管平台，接受自然资源和规划

部门在线监管。实行矿山生态修复阶段验收制度，进一步压

实矿山企业“边开采、边治理、边修复”主体责任，从源头上

杜绝“以矿山修复之名行非法开采之实的”等违法违规行为。

（四）加快推进关闭矿山修复治理

督导矿山企业严格按照矿山地质环境保护与土地复垦

方案等要求，切实开展地质环境恢复治理，对未按照相关要

求开展恢复治理的企业，依法依规予以处罚并列入矿业权异

常名录或严重违法失信名单;对于因非法开采被依法取缔等

原因关闭的矿山，坚持“谁破坏、谁治理”的原则，责令限期

0 5 0

履行矿山地质环境恢复治理义务。对未在规定期限内完成恢

复治理，造成生态损害的责任主体，要依法追究生态环境损

害赔偿责任。

（五）建立矿山地质环境治理恢复基金制度

按照《海南省矿山地质环境治理恢复基金管理办法》要

求，督促矿业权人建立矿山地质环境治理恢复基金管理制

度，按照“企业所有、规范计提、专款专用、动态监管”的原

则，督促指导新建矿山和在采矿山限期设立基金账户，实行

专账核算，并将基金计提和使用列入矿业权人勘查开采信息

系统，及时向社会公示，接受社会监督。对未设立基金账户、

未按规定计提和使用基金等的矿山企业，要依法依规移送市

综合行政执法局查处。

（六）加大巡查检查力度

组织开展常规性巡查工作，不定期组织现场检查，做好

检查查记录。聘请第三方技术单位定期对矿区进行勘测，核

实矿山企业是否存在超界开采、超深开采的行为。

三、加强工程建设项目砂石土资源管理

规范我市工程项目采挖砂石土资源管理，严厉打击擅自

扩大施工范围采挖砂石以及私自出售或以赠予为名擅自处

置工程建设动用的砂石料的违法行为。按照《自然资源部关

于规范和完善砂石开采管理的通知》（自然资发〔2023〕57

号）及海南省自然资源和规划厅等 6部门印发的《关于规范

工程建设项目采挖砂石土资源管理的通知》（琼自然资勘

〔2022〕172号）文件精神，尽快出台我市砂石土资源管理

0 6 0

办法。

我局于 2023年 7月 28日印发《关于进一步加强矿业权

管理相关工作的通知》（三自然资办〔2023〕31号）作废。

三亚市自然资源和规划局

2024年 5月 28日

（联系人：张书顺；联系电话：88266640）

（此件依申请公开）

三亚市自然资源和规划局办公室 2024年 5月 28日印发